quam spe pariendi destitutam sterilitas atque jam fecerat, atque in illo benedictionem omnium gentium promissam firmissime tenet (*Gen. xviii, 10*).

6. *Filium immolat. Amicus fit Dei. Amicus quid faciat.* Sed adhuc eum charitas probat, probatumque commendat, et quemadmodum nihil Deo præferat, postea monstrat. Vocat eum Dominus de cælo dicens: Abraham! Abraham! Et ille tanquam servus obediens: Ecce sum, ait. Et Dominus: Accipe filium tuum illum quem diligis Isaac, et vade in terram excelsam, et offeres eum holocaustum in unum montium quem tibi dixerō. Nec hac quidem jussione turbatur aut frangitur servus fidelis: adest enim ei virtus charitatis quæ omnia credit. Surgit, domum pergit, asinum sternit, ligna concidit, gladium et ignem sumit, puerum simul adducit, et pergit ad locum. Tunc intentus factus Isaac, patrem interrogat dicens: Pater. Et ille: Quid est, fili? Et filius: Ecce, ait, ignis et ligna: ubi est ovis quam immolaturus es ad holocaustum? Et pater respondit: Deus providebit sibi ovem ad sacrificium, fili mi. Magnum hic et grande video sacramentum. Aliud Abraham corde gestabat, aliud filio promittebat: sed neque quæ promittebat, filium fallit; neque aliqua infirmitas cor ejus a proposito immutaverat. Quid pluribus? Pergit viam, videt locum de longe, et statuens pueros suos ibi, eis talia verba profert dicens: Sedete hic cum asina: ego autem et puer ibimus usque illuc, et cum adoraverimus, revertemur ad vos. O sancte Abraham, quid est quod dicis, cum aliud tibi de puero agendum sit? Numquid aut te, aut tuos fallis? Non, inquit: sed quæ prophetice vel dico vel gero, virtus charitatis in me manens quæ omnia credit, et facit et dicit. Audio enim eam sine strepitu vocis intus ad cor loquentem et dicentem mihi, Tu quidem licet resurrecturum credens, pleno et perfecto voto puerum ducas immolandum, filius tuus in isto sacrificio non crematur, quia resurrectio Filio Dei servatur. Merito Abraham hujus viri fidem commemorans Jacobus apostolus ait: Credit Abraham Deo, et deputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est (*Jacobi ii, 25*). Amicos, ut novimus, conjunctio animorum facit: unde quidam sapiens hujus mundi ait, Idem velle atque idem nolle, ea demum firma amicitia est (*Sallust. Catil. cap. 12*). Ergo amicos, ut novimus, conjunctio animorum facit. Quemadmodum iste sanctus animum conjunxerat Deo, ut ejus amicus appellaretur, vultis nosse? Sicut enim Deus Pater unico Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii, 32*): ita et iste unico filio non pepercit, sed iubente ut immolaretur, ei qui dederat eum devoto corde obtulit eum.

7. *Isaac typus Christi patientis.* Sed quæ sequuntur videamus. Delectat enim nos, adjuvante Domino Deo nostro, hujus historia: plenam vobis reddere rationem. Postquam relictis pueris, ad locum sacrificii pater cum filio venit, aram con-truit, ligna componit, manus filio ligat, imponit eum in aram supra ligna, deponit humana paternæ pietatis indicia, induit sacerdotis diram constantiam, educit gladium, ut perimat filium. Quid videtis, fratres? Nihil hic sentimus humanam, quia totum cognoscimus divinum. Sed et ille filius, qui paulo ante ovem requirebat, sub ingenti silentio talia fieri in se sentit: et ita patiens invenitur, tanquam jam ille esset, qui sicut ovis ad immolandum ductus est, et tanquam agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum (*Isai. liii, 7*). O et tu, sancte Isaac, indica nobis silentii hujus tam grande secretum. Paulo ante nihil in te fieri sentiebas, et a patre arietem requirebas: nunc autem manibus ligaris, in aram imponeris, ligno quodam modo suspenderis; et modo taces. Taceo, inquit. Dic quare: obsecro, noverimus. Vultis nosse, ait, quare modo taceo? Quia figuram illius gesto, qui voluntate ponit animam suam, non necessitate (*Joan. x, 17, 18*). In hoc tam grandi mystico fidei sacramento, et Abraham sanctus apparuit probatus, et filius in presenti est liberatus, in quo est Christus prænuntiatus (*Gen. xxii*).

8. *A sectatore charitatis omnia credentis quid expectat Deus.* Si qua es anima, quæ cupis sequi vestigia fidei patris nostri Abraham, exi de terra tua et de cognatione tua, relinque populum tuum et domum patris tui : id est, fideliter renuntia diabolo, pompis et angelis ejus; et sequere viam rectam, quæ te perducet ad terram in qua ditescas et emineas, et efficiaris socius Abraham. Sed cum ista omnia feceris, si virtus charitatis quæ omnia credit est in te, adhuc tentabit te; et probatum coronabit te. Expedit a te sacrificium dilecti tui. Quid a te expedit? Quod Abraham illi dictum est, *Da mihi unicum dilectum tuum*; tibi dicit Sapientia, *Da mihi, fili, cor tuum* (Prov. xxiii, 26). Ipse est dilectus unicus. Quid metuis offerre cor tuum? Offer sacrificium, contritionem cordis Domino Deo tuo; et dic ei cum propheta : *Holococaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum Deus non despiciet* (Psal. l, 18 et 19). Nihil metuas tali sacrificio oblato : et Deo acceptum erit, et quod obtuleris, integrum permanebit.

9. *Tertia virtus, omnia sperare.* Aliam virtutem charitatis quæ omnia sperat, placet inspicere? Hanc superis plebi Israel et patribus nostris assignasse cognoscimus. Ejus namque virtutis vox est in versu illo prophético, *In te speraverunt patres nostri; speraverunt, et liberasti eos* (Psal. xxi, 5). Et ipsi ex Ægypto fugere jubentur, terra eis lac et mel fluens promittitur (Exod. iii, 8). Per mare Rubrum transeunt, ad eremum veniunt : ducebat eos spes charitatis, ut discederent prius Deum amare gratis. Redditur et his merces fidei : non enim potest non reddere, qui se donando dignatur facere debitorem. Post eremum mella de petra suxerunt, panem cæli manducaverunt (Id. xiv-xvi); non sunt privati a desiderio suo, quod speraverunt, terram etiam promissionis acceperunt.

10. *Virtutis hujus exercitia.* Exurgat anima quæ hujus charitatis virtute comprehensa est, et fugiat ex Ægypto, id est, ex hujus sæculi desiderio, pergat ad mare Rubrum, scilicet Christi Baptismum; ideo rubrum, quia Christi sanguine purpuratum. Persequantur hostes : peccata cum suo auctore diabolo, tanquam Ægyptii cum suo rege Pharaone, sæviaat, sequantur fugientes : quid metuis? Usque ad aquam salviant. Ingredieris tu, ingredientur et illi post te : sed aqua conversa illis erit in perniciem, tibi proficiet ad salutem; illos obruet, te abluet; illos damnabit, te liberabit. Post hæc suscipies mel de petra, quo sitim tuam saties. Petra enim erat Christus (I Cor. x, 4), ex cujus præceptis tanquam ex fontibus dulcedinis satieris. Gustabis et panem, illum scilicet qui dixit, *Ego sum panis vivus qui de cælo descendi* (Joan. vi, 51) : gustabis, et videbis quam suavis est Dominus (Psal. xxxiii, 9). Et si in te eminet virtus charitatis quæ omnia sperat, per eremum te necesse est transire; id est, utaris hoc mundo tanquam non utens (I Cor. vii, 31) : ut in hac via peregrinum te noveris esse, si terram promissionis cupis intrare. Hæc terra est de qua propheta cantat et dicit : *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Psal. xxvi, 13).

11. *Quarta, omnia sustinere.* Quanta Christus sustinuit. Ultima virtus charitatis restat, quæ omnia sustinet, et, nunquam cadit. Hanc ipsi capiti nostro Domino Jesu Christo convenire novimus. Ideo in ultimo, quoniam finis Legis Christus (Rom. x, 4). Quanta autem pro nobis ipse sustinuerit, puto Charitatem vestram ignorare non posse. Tamen exinde aliquid dicam, si tamen de tanto aliquid digne dicam. Prius illud, quod Deus homo, quod Verbum caro factum est (Joan. i, 14); quod multa bona fecit, et mala perpeusus est; quod mortuos suscitavit, et mortuus est; quod singu-

laris illa patientia pertulit diabolus tentatorem, discipulum traditorem; quod ipsum Judam priusquam ostenderet traditorem, pertulit furem, et ante experimentum vinculorum, crucis ac mortis, labiis ejus dolosis non negavit osculum pacis. In ipsa autem morte quanta sustinuit? Pertulit odiorum flammam, ministras pessimi cordis linguas. Clamaverunt Judæi, *Crucifige, crucifige* (Luc. xxiii, 21) : ut rei remaneret Judæi, innocens ab eis crucifixus est Filius Dei. Ad crucem ducitur, expalmatur, qui est vera palma victoriæ. Spinis coronatur, qui spinas peccatorum venit confringere. Ligatur, qui solvit compeditos. Ligno suspenditur, qui erigit elisos (Psal. cxlv, 7, 8). Aceto potatur fons vitæ, disciplina ceditur, salus vulneratur, vita moritur : occidit ad tempus vitam mors, ut in perpetuum a vita occideretur mors.